本次股票发行不属于按照《关于挂牌公司股票发行有关事项的规定》第六条

的规定发行股票的情形。

（七）公司等相关主体和本次股票发行对象是否属于失信联合惩戒对象

根据《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》的相关要求，通过查

询国家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/）、全国法院失信被执行人

名单信息公布与查询系统（http://shixin.court.gov.cn/index.html）、信用中国

（ https://www.creditchina.gov.cn/ ）、 证 券 期 货 市 场 失 信 记 录 查 询 平 台

（http://neris.csrc.gov.cn/shixinchaxun/）等公共查询系统，万安药业及其第一大股

东、董事、监事、高级管理人员、控股子公司及本次股票发行对象不属于失信联

合惩戒对象。

山东万安药业股份有限公司股票发行情况报告书

8

（八）本次股票发行实际募集资金的具体用途

根据本次股票发行结果，本次股票发行实际所募集的资金总额为 2,136.00

万元。公司本次股票发行实际募集资金用于补充公司流动资金。根据公司经营战

略布局的规划，流动资金需求相应增加，公司计划将本次发行募集资金总额用于

补充公司流动资金，主要用于原材料采购、设备更新换代、新药研发、支付职工

薪酬、支付技术服务费、支付研发费用及税费、支付中介机构及其他咨询费用等。

根据公司的战略规划，现增加代饮茶业务的生产与销售、糖贝宁抑菌剂产品

的生产、投放，公司的经营发展速度较快，需要充足的资金支持；同时公司关于

糖尿病并发症的新药正在进行二期临床，人造血项目也需要资金推进。根据公司

业务发展情况，公司通过生产经营和债权融资所获得资金尚不能满足公司进一步

发展的资金需求，需要进行股权融资，公司拟将本次发行募集资金用于补充流动

资金，主要用于原材料采购、设备更新换代、新药研发、支付职工薪酬、支付技

术服务费、支付研发费用及税费、支付中介机构及其他咨询费用等，以增强资本

实力，拓展新业务，扩大经营规模，提高公司盈利水平并增强公司抵御市场风险

的能力。

本次股票发行有利于优化公司产业结构、原材料采购、设备更新换代、新药

研发、支付职工薪酬、支付技术服务费及税费、支付中介机构及其他咨询费用等，

有效的对产品进行盈余管理，降低公司流动性风险，优化公司财务结构，提高公

司盈利水平和抗风险能力。因此，公司本次募集资金用于补充流动资金具有必要

性和可行性。

二、本次发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 曹斌 8,006,000 25.8258 6,000,000

2
丰县财金创业投资有限公

司
7,000,000 22.5806 0

山东万安药业股份有限公司股票发行情况报告书

9

3
万睿实业（天津）有限责

任公司
5,200,000 16.7742 0

4 东营东昌投资有限公司 3,530,000 11.3871 0

5 张传吉 1,245,000 4.0161 933,750

6 李冠祥 1,045,000 3.3710 0

7 宋伟伟 1,000,000 3.2258 750,000

8 王红 1,000,000 3.2258 750,000

9 韩天宇 400,000 1.2903 300,000

10 杨红 368,000 1.1871 276,000

合计 28,794,000 92.8839 9,009,750

注：上表中发行前持股数量及持股比例均以截至本次发行股权登记日（2019 年 7 月 16

日）股东名册所载信息为准。

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 曹斌 8,006,000 20.5282 6,000,000

2 东营东昌投资有限公司 7,930,000 20.3333 0

3
丰县财金创业投资有限公

司
7,000,000 17.9487 0

4
万睿实业（天津）有限责

任公司
5,200,000  13.3333 0

5 东营驰晨商贸有限公司 2,000,000  5.1282 0

6 张传吉 1,245,000  3.1923 933,750

7 李冠祥 1,045,000  2.6795 0

8 宋伟伟 1,000,000  2.5641 750,000

9 王红 1,000,000  2.5641 750,000

10 门福英 1,000,000  2.5641 0

合计 35,426,000 90.8359 8,433,750

注：上表中发行后持股数量及持股比例的计算以本次发行股权登记日（2019 年 7 月 16

日）股东名册所载信息为基础，且仅考虑本次发行新增股份的影响。

山东万安药业股份有限公司股票发行情况报告书

10

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无

限

售

条

件

股

份

1、控股股东、实际控制人 - - - -

2、董事、监事、高级管理人员 3,056,250 9.86 3,056,250 7.84

3、核心员工 - -  - -

4、其他 18,793,000 60.62 26,793,000 68.70

无限售股份总数 21,849,250 70.48 29,849,250 76.54

有

限

售

条

件

的

股

份

1、控股股东、实际控制人 - -  - -

2、董事、监事、高级管理人员 9,150,750 29.52 9,150,750 23.46

3、核心员工 - -  - -

4、其他 - -  - -

有限售股份总数 9,150,750 29.52 9,150,750 23.46

总股本 31,000,000 100.00  39,000,000 100.00

注：上表中发行前股数及比例均以截至本次发行股权登记日（2019 年 7 月 16 日）股东

名册所载信息为准，发行后股数及比例仅考虑本次发行新增股份的影响。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 25 名；本次股票发行新增 1 名外部机构投资者。发

行完成后，公司股东人数为 26 名。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 2,136.00 万元，公司的总资产及净资产规

山东万安药业股份有限公司股票发行情况报告书

11

模均有一定程度的提高，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，

公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行募集资金将用于补充公司流动资金。发行前后公司主要业务均

为中药材的种植、生产销售，中药配方颗粒的生产、销售，中成药产品的研发。

公司业务结构不会发生变动。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司无控股股东、实际控制人，公司第一大股东曹斌持有

公司 8,006,000 股股份，占公司总股本的 25.8258%。本次股票发行完成后，曹斌

直接持有公司 8,006,000 股股份，占总股本的 20.5282%，仍为第一大股东。公司

股东持股比例均未超过 50%以上，且股东之间均不存在一致行动或关联关系。

公司章程及董事会议事规则规定，公司董事会需经全体董事过半数以上通过

方可作出决议。截至本报告出具之日，公司共有 7 名董事，其中东营东昌投资有

限公司提名徐林辉为董事，万睿实业（天津）有限责任公司提名来庆祥为董事，

选举唐贝宁医药科技（北京）有限公司原有股东张传吉、杨红为董事。由此，公

司股东对董事会均未形成实质影响。

由于公司的股权结构、董事会决议及成员构成特点，公司的经营方针及重大

事项的决策系由全体股东充分讨论后确定，无任何一方能够决定和作出实质影响，

因此公司无控股股东、实际控制人。

综上，本次股票发行完成后，公司控股股东和实际控制人均未发生变化，公

司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 名称 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

1 曹斌 董事长、总经理 8,006,000 25.83 8,006,000 20.53

山东万安药业股份有限公司股票发行情况报告书

12

2 来庆祥 董事 - - - -

3 宋伟伟 董事 1,000,000 3.23 1,000,000 2.56

4 王红 董事、副总经理 1,000,000 3.23 1,000,000 2.56

5 徐林辉 董事 - - - -

6 张传吉 董事 1,245,000 4.02 1,245,000 3.19

7 杨红 董事 368,000 1.19 368,000 0.94

8 韩天宇 副总经理 400,000 1.29 400,000 1.03

9 夏婷婷 财务总监 - - - -

10 李成业 董事会秘书 - - - -

11 翟明英 监事会主席 120,000 0.39 120,000 0.31

12 张统归 监事 68,000 0.22 68,000 0.17

13 宫献杰 监事 - - - -

合计 12,207,000 39.38 12,207,000 31.30

注：（1）上表中发行前持股数量及比例均以截至本次发行股权登记日（2019 年 7 月 16

日）股东名册所载信息为准，发行后持股数量及比例仅考虑本次发行新增股份的影响；

（2）公司本次股票发行前后，公司未有经董事会、股东大会审议通过的核心员工；

（3）除上表列示的公司董事、监事、高级管理人员直接持股情况外，截至本次发行股

权登记日（2019 年 7 月 16 日），公司董事来庆祥通过万睿实业（天津）有限责任公司间接

持有万安药业 239,200 股；公司董事徐林辉通过东营东昌投资有限公司间接持有万安药业

1,941,500 股。

（三）发行前后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2017 年度 2018 年度 2018 年度

基本每股收益（元） 0.36 -0.08 -0.06

加权平均净资产收

益率（%）（依据归属

于挂牌公司股东的

净资产计算）

21.07% -4.32% -2.93%

每股经营活动现金

流量净额（元/股）
0.21 -0.18 -0.14

项目 2017 年末 2018 年末 2018 年末

归属于挂牌公司股 1.92 1.84 2.04

山东万安药业股份有限公司股票发行情况报告书

13

东的每股净资产

资产负债率（%） 19.13% 19.01% 13.65%

流动比率（倍） 3.41 3.47 5.53

注：（1）本次股票发行前数据，是依据经审计的 2017 年、2018 年财务报告相关数据计

算；

（2）本次股票发行后数据依据经审计的 2018 年财务报告相关数据，按照发行增资后的

股本、净资产、总资产情况计算。

三、本次发行新增股份限售安排

本次股票发行新增股份无法定或自愿限售安排，新增股份可以一次性进入全

国中小企业股份转让系统转让。

四、股票发行认购协议中的特殊条款

万安药业与本次股票发行认购对象签署《股票发行认购协议》，合同双方主

体资格均合法有效，当事人意思表示真实、自愿，合同内容不违反法律法规的强

制性规定和社会公共利益，合同合法有效。本次股票发行过程中，万安药业与认

购对象之间未签订任何涉及业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款的协

议。

五、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管协议的签

订情况

2019 年 7 月 4 日，公司召开第一届董事会第十一次会议，审议通过了《针

对本次股票发行设立募集资金专户并与主办券商、存放募集资金的商业银行签订

三方监管协议》议案；2019 年 7 月 19 日，公司召开 2019 年第二次临时股东大

会，出席本次会议的股东共计 25 名，持有公司 31,000,000 股股份，持股比例总

计 100.00%。本次股东大会审议通过了《关于<山东万安药业股份有限公司 2019